
 

 

 
 

吉 岡 町 の 財 政 状 況 
 

平成２７年度上半期（４月～９月） 

 

 

 

 

 

 
平成２７年９月３０日現在 

人 口：２０，６７３人 

  男：１０，１４７人 

  女：１０，５２６人 

世 帯：７，３８３世帯 

面 積：２０．４６ｋ㎡ 

 

 

 

平成２７年１２月  



【目  次】 
 

１．現計予算額の状況 ................................................... １ 

(1) 一般会計 ........................................................ １ 

ア 歳入 ........................................................... １ 

イ 歳出 ........................................................... ２ 

ウ 補正予算概要 ................................................... ３ 

(2) 会計別 .......................................................... ６ 

(3) 会計別一般会計繰入金の状況 ...................................... ６ 

２．予算の執行状況 ..................................................... ７ 

(1) 一般会計 ........................................................ ７ 

ア 歳入 ........................................................... ７ 

イ 歳出 ........................................................... ８ 

(2) 会計別 .......................................................... ９ 

３．町税（町民負担）の状況 ........................................... １０ 

(1) 現計予算額 .................................................... １０ 

(2) 収入状況 ...................................................... １０ 

(3) 収入状況（町民１人あたり・１世帯あたり） ...................... １１ 

４．財産の状況 ....................................................... １２ 

(1) 町有財産 ...................................................... １２ 

(2) 基金 .......................................................... １２ 

(3) 基金（町民１人あたり） ........................................ １３ 

(4) 基金（１世帯あたり） .......................................... １４ 

５．町債の状況 ....................................................... １５ 

(1) 一般会計 ...................................................... １５ 

(2) 会計別 ........................................................ １７ 

(3) 会計別（町民１人あたり） ...................................... １８ 

(4) 会計別（１世帯あたり） ........................................ １９ 

 

 



 

１/１９ 

 

１．現計予算額の状況 

(1) 一般会計 

ア 歳入 

（単位：千円） 

科    目 当初予算額 

補 正 予 算 額 

現計予算額 第１号 

（６月） 

第２号 

（９月） 

１．町税 2,251,314 － － 2,251,314 

２．地方譲与税 80,262 － － 80,262 

３．利子割交付金 3,067 － － 3,067 

４．配当割交付金 5,000 － － 5,000 

５．株式等譲渡所得割交付金 550 － － 550 

６．地方消費税交付金 250,000 － － 250,000 

７．ゴルフ場利用税交付金 1,005 － － 1,005 

８．自動車取得税交付金 20,202 － － 20,202 

９．地方特例交付金 18,000 － 3,881 21,881 

10．地方交付税 1,080,000 － 72,685 1,152,685 

 うち普通交付税 1,000,000 － 72,685 1,072,685 

11．交通安全対策特別交付金 3,910 － － 3,910 

12．分担金及び負担金 160,671 △7,000 13,686 167,357 

13．使用料及び手数料 34,787 － 10 34,797 

14．国庫支出金 830,895 － 50,388 881,283 

15．県支出金 507,617 △4,488 20,004 523,133 

16．財産収入 4,905 － － 4,905 

17．寄附金 1,050 － － 1,050 

18．繰入金 692,909 11,988 25,166 730,063 

 うち財政調整基金 662,596 11,988 25,166 699,750 

19．繰越金 40,000 － 17,310 57,310 

20．諸収入 67,556 － △3,337 64,219 

21．町債 425,300 － 25,700 451,000 

 うち臨時財政対策債 270,000 － 47,900 317,900 

歳 入 合 計 6,479,000 500 225,493 6,704,993 
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イ 歳出 

（単位：千円） 

科    目 当初予算額 

補 正 予 算 額 

現計予算額 第１号 

（６月） 

第２号 

（９月） 

１．議会費 107,639 － 269 107,908 

２．総務費 804,159 － 19,578 823,737 

３．民生費 2,124,747 － 166,833 2,291,580 

４．衛生費 705,730 － 6,020 711,750 

５．労働費 21,665 － － 21,665 

６．農林水産業費 315,170 － 4,160 319,330 

７．商工費 29,919 △400 127 29,646 

８．土木費 590,013 900 37,367 628,280 

９．消防費 294,111 － 420 294,531 

10．教育費 919,982 － △9,281 910,701 

11．災害復旧費 10 － － 10 

12．公債費 556,149 － － 556,149 

13．諸支出金 37 － － 37 

14．予備費 9,669 － － 9,669 

歳 出 合 計 6,479,000 500 225,493 6,704,993 
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ウ 補正予算概要 

★は新規 （単位：千円） 

 補正額 
主  な  補  正  内  容 

区分 款 項    目 補正額 備        考 

第１号 

（６月） 
500 

歳入 

12．分担金及び負

担金 
保育運営費保護者負担金 △7,000 

 ３歳未満児第３子以降の保育料無料化

により減額するもの 

15．県支出金 

★３歳未満児第３子以降保育料

無料化事業県補助金 
3,500 

 ３歳未満児第３子以降の保育料無料化

による減収分の２分の１を県が補てんす

るもの 

３歳未満児保育料軽減事業費補

助金 
△7,988 

 ３歳未満児第３子以降保育料無料化事

業県補助金の創設に伴い県補助が廃止さ

れるもの 

18．繰入金 財政調整基金繰入金 11,988  

歳出 

７．商工費 
ぐんま新技術・新製品開発推進

補助金 
△400 

 国の経済対策による地方創生先行型事

業として、平成２６年度に前倒して実施

したため減額するもの 

８．土木費 町営住宅修繕料 900 
 入退去に伴う修繕の増加により増額す

るもの 

第２号 

（９月） 
225,493 歳入 

10．地方交付税 地方交付税 72,685  交付決定に伴う増 

12．分担金及び負

担金 
保育運営費保護者負担金 13,686  歳出増に伴う増 

14．国庫支出金 

保育運営費国庫負担金 55,696  歳出増に伴う増 

学校施設環境改善交付金（駒寄

小学校トイレ改修事業） 
△15,382 

 年度中に国庫補助金の採択見込みがな

くなったため皆減 
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★は新規 （単位：千円） 

 補正額 
主  な  補  正  内  容 

区分 款 項    目 補正額 備        考 

第２号 

（９月） 
225,493 

歳入 

15．県支出金 保育運営費県負担金 27,848  歳出増に伴う増 

18．繰入金 財政調整基金繰入金 25,166  

19．繰越金 繰越金 17,310 
 平成２６年度決算剰余金の確定に伴う

増 

21．地方債 

臨時財政対策債 47,900  発行可能限度額の確定に伴う増 

学校教育施設等整備事業債（駒

寄小学校トイレ改修事業） 
△22,200 

 年度中に国庫補助金の採択見込みがな

くなったため皆減 

歳出 

２．総務費 

財政調整基金積立金 8,656 

 地方財政法第７条の規定に基づき、平

成２６年度決算剰余金の２分の１を積み

立てるもの 

電算機器等導入作業費 7,259 
 マイナンバー関連機器導入費の皆増等

により 

温泉施設改修工事費 4,560 
 リバートピア吉岡浴室壁改修工事の皆

増により 

３．民生費 

★返納金 15,843 
 障害者自立支援費国県負担金返還金の

皆増等により 

障害児通所支援費 15,360  利用者の増により 

保育所運営委託料 128,420 
 低年齢児数の増及び制度改正等に伴う

単価の増により 
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★は新規 （単位：千円） 

 補正額 
主  な  補  正  内  容 

区分 款 項    目 補正額 備        考 

第２号 

（９月） 
225,493 歳出 

６．農林水産業費 

★特産物直売所解体工事費 1,200  

農業集落排水事業特別会計繰出

金 
5,803 

 処理施設運転管理委託、緊急補修工事

の増等に伴う繰出金の増 

８．土木費 

道路維持補修工事 16,000 
平成２６年度決算剰余金を活用し、緊急

度の高い道路の維持補修工事を行うもの 

道路改良工事 4,000 
平成２６年度決算剰余金を活用し、緊急

度の高い道路の改良工事を行うもの 

公共下水道事業特別会計繰出金 4,965 
 管渠維持管理工事及び公共下水道工事

の増等に伴う繰出金の増 

10．教育費 

★明治小学校校舎増築工事設計

業務委託 
21,514  

駒寄小学校トイレ改修工事費 △44,421 
 年度中に国庫補助金の採択見込みがな

くなったため皆減 
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(2) 会計別 

（単位：千円） 

区   分 当初予算額 

補 正 予 算 額 

現計予算額 第１号 

（６月） 

第２号 

（９月） 

一 般 会 計 6,479,000 500 225,493 6,704,993 

特 別 会 計 4,551,343 － 82,936 4,634,279 

 

学校給食事業 114,928 － △42 114,886 

公共下水道事業 340,455 － 5,339 345,794 

国民健康保険事業 2,414,620 － 69,759 2,484,379 

農業集落排水事業 156,184 － 5,803 161,987 

住宅新築資金等貸付事業 4,206 － － 4,206 

介護保険事業 1,358,187 － △466 1,357,721 

後期高齢者医療事業 162,763 － 2,543 165,306 

合   計 11,030,343 500 308,429 11,339,272 

 

(3) 会計別一般会計繰入金の状況 

（単位：千円） 

区   分 当初予算額 

補 正 予 算 額 

現計予算額 第１号 

（６月） 

第２号 

（９月） 

特 別 会 計 789,273 － 13,147 802,420 

 

学校給食事業 21,766 － － 21,766 

公共下水道事業 207,609 － 4,965 212,574 

国民健康保険事業 206,884 － － 206,884 

農業集落排水事業 121,835 － 5,803 127,638 

住宅新築資金等貸付事業 0 － － 0 

介護保険事業 194,228 － 2,379 196,607 

後期高齢者医療事業 36,951 － － 36,951 

水道事業会計 30,000 － － 30,000 

合   計 819,273 － 13,147 832,420 
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２．予算の執行状況 

 

 平成２７年９月３０日現在の予算額と、収入・支出済額です。収入・執行率は、予算額に対す

る収入・支出済額の割合です。 

 

(1) 一般会計 

ア 歳入 

（単位：円、％） 

科    目 予算額 収入済額 収入率 

１．町税 2,251,314,000 1,355,291,234 60.20 

２．地方譲与税 80,262,000 25,595,000 31.89 

３．利子割交付金 3,067,000 1,919,000 62.57 

４．配当割交付金 5,000,000 2,352,000 47.04 

５．株式等譲渡所得割交付金 550,000 0 0.00 

６．地方消費税交付金 250,000,000 199,095,000 79.64 

７．ゴルフ場利用税交付金 1,005,000 577,415 57.45 

８．自動車取得税交付金 20,202,000 5,781,000 28.62 

９．地方特例交付金 21,881,000 21,881,000 100.00 

10．地方交付税 1,152,685,000 799,865,000 69.39 

 うち普通交付税 1,072,685,000 799,865,000 74.57 

11．交通安全対策特別交付金 3,910,000 2,167,000 55.42 

12．分担金及び負担金 167,357,000 62,545,750 37.37 

13．使用料及び手数料 34,797,000 16,070,406 46.18 

14．国庫支出金 881,283,000 268,188,946 30.43 

15．県支出金 523,133,000 92,374,095 17.66 

16．財産収入 4,905,000 5,404,866 110.19 

17．寄附金 1,050,000 1,100,000 104.76 

18．繰入金 730,063,000 0 0.00 

 うち財政調整基金 699,750,000 0 0.00 

19．繰越金 57,310,000 57,310,404 100.00 

20．諸収入 64,219,000 10,571,982 16.46 

21．町債 451,000,000 0 0.00 

 うち臨時財政対策債 317,900,000 0 0.00 

歳 入 合 計 6,704,993,000 2,928,090,098 43.67 
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イ 歳出 

（単位：円、％） 

科    目 予算額 支出済額 執行率 

１．議会費 107,908,000 52,935,384 49.06 

２．総務費 823,737,000 327,072,549 39.71 

３．民生費 2,291,580,000 814,092,161 35.53 

４．衛生費 711,750,000 189,995,805 26.69 

５．労働費 21,665,000 5,472,000 25.26 

６．農林水産業費 319,330,000 56,130,557 17.58 

７．商工費 29,646,000 13,750,718 46.38 

８．土木費 628,280,000 122,290,936 19.46 

９．消防費 294,531,000 135,884,341 46.14 

10．教育費 910,701,000 358,149,423 39.33 

11．災害復旧費 10,000 0 0.00 

12．公債費 556,149,000 271,035,933 48.73 

13．諸支出金 37,000 0 0.00 

14．予備費 9,669,000 0 0.00 

歳 出 合 計 6,704,993,000 2,346,809,807 35.00 
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(2) 会計別 

科   目 

歳     入 歳     出 

予  算  額（円） 

収 入 済 額（円） 支 出 済 額（円） 

収  入  率（％） 執  行  率（％） 

一   般   会   計 

6,704,993,000 

2,928,090,098 2,346,809,807 

43.67 35.00 

特 
 

 
 

別 
 

 
 

会 
 

 
 

計 

学 校 給 食 事 業 

114,886,000 

33,879,864 42,043,976 

29.49 36.60 

公 共 下 水 道 事 業 

345,794,000 

44,281,892 158,151,412 

12.81 45.74 

国 民 健 康 保 険 事 業 

2,484,379,000 

1,077,243,063 989,697,683 

43.36 39.84 

農 業 集 落 排 水 事 業 

161,987,000 

11,890,516 73,903,885 

7.34 45.62 

住宅新築資金等貸付事業 

4,206,000 

1,731,780 877,962 

41.17 20.87 

介 護 保 険 事 業 

1,357,721,000 

507,644,811 523,019,201 

37.39 38.52 

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 

165,306,000 

52,934,500 53,954,388 

32.02 32.64 

計 

4,634,279,000 

1,729,606,426 1,841,648,507 

37.32 39.74 

合   計 

11,339,272,000 

4,657,696,524 4,188,458,314 

41.08 36.94 
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３．町税（町民負担）の状況 

(1) 現計予算額 

（単位：千円） 

科    目 当初予算額 

補 正 予 算 額 

現計予算額 第１号 

（６月） 

第２号 

（９月） 

個人町民税 878,243 － － 878,243 

法人町民税 142,349 － － 142,349 

固定資産税 1,011,289 － － 1,011,289 

軽自動車税 52,497 － － 52,497 

町たばこ税 154,840 － － 154,840 

入湯税 12,096 － － 12,096 

計 2,251,314 0 0 2,251,314 

 

(2) 収入状況 

   平成２７年９月３０日現在の予算額と収入済額です。収入率は、予算額に対する収入済額

の割合です。 

（単位：円、％） 

科    目 予算額 収入済額 収入率 

個人町民税 878,243,000 518,546,722 59.04 

法人町民税 142,349,000 80,762,500 56.74 

固定資産税 1,011,289,000 609,626,361 60.28 

軽自動車税 52,497,000 51,735,750 98.55 

町たばこ税 154,840,000 88,599,261 57.22 

入湯税 12,096,000 6,020,640 49.77 

計 2,251,314,000 1,355,291,234 60.20 
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(3) 収入状況（町民１人あたり・１世帯あたり） 

   平成２７年９月３０日現在の予算額と収入済額を、それぞれ平成２７年９月３０日現在

の人口と世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

科   目 
町民１人あたり １世帯あたり 

予算額 収入済額 予算額 収入済額 

個人町民税 42,483 25,083 118,955 70,235 

法人町民税 6,886 3,907 19,281 10,939 

固定資産税 48,918 29,489 136,975 82,572 

軽自動車税 2,539 2,503 7,111 7,007 

町たばこ税 7,490 4,286 20,973 12,000 

入湯税 585 291 1,638 815 

計 108,901 65,559 304,932 183,569 

※ 項目ごとに端数処理をしているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 
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４．財産の状況 

(1) 町有財産 

区  分 現 在 高 
町民１人あたり 

現 在 高 

１世帯あたり 

現 在 高 

土地（㎡） 1,971,342 95.36 267.01 

建物（㎡） 48,964 2.37 6.63 

基金（円） 3,778,650,000 182,782 511,804 

出資金（円） 140,929,316 6,817 19,088 

※ 町民１人あたり・１世帯あたり現在高は、平成２７年９月３０日現在の人口と世帯数でそれ

ぞれ割ったものです。 

 

(2) 基金 

（単位：円） 

区  分 
平成 26年度末 

現 在 高 

平 成 2 7 年 

９ 月 3 0 日 

現 在 高 

平成 2 7 年度中増減見込み 
平成 27年度末 

現在高見込額 
平成 27年度中 

積 立 見 込 額 

平成 27年度中 

取 崩 見 込 額 

財政調整基金 2,959,496,000 2,959,496,000 31,694,000 699,750,000 2,291,440,000 

減債基金 442,248,000 442,248,000 1,218,000 0 443,466,000 

土地開発基金 18,694,000 18,694,000 36,000 0 18,730,000 

渇水対策施設

維持管理基金 
145,412,000 145,412,000 160,000 26,664,000 118,908,000 

教育文化 

振興基金 
53,892,000 53,892,000 98,000 1,300,000 52,690,000 

地域福祉基金 51,291,000 51,291,000 99,000 0 51,390,000 

収入印紙等 

購買基金 
1,500,000 1,500,000 0 0 1,500,000 

国民健康 

保険基金 
106,117,000 106,117,000 1,000 1,000 106,117,000 

介護給付費 

準備基金 
0 0 2,170,000 0 2,170,000 

計 3,778,650,000 3,778,650,000 35,476,000 727,715,000 3,086,411,000 
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(3) 基金（町民１人あたり） 

   平成２６年度末現在高は、平成２６年度末現在の基金残高を平成２７年３月３１日現在

の人口で割ったものです。 

   平成２７年９月３０日現在高、平成２７年度中増減見込み、平成２７年度末現在高見込額

は、平成２７年９月３０日現在の基金残高、平成２７年度中の増減見込額、平成２７年度末

現在の基金残高見込額を、それぞれ平成２７年９月３０日現在の人口で割ったものです。 

（単位：円） 

区  分 
平成 26年度末 

現 在 高 

平 成 2 7 年 

９ 月 3 0 日 

現 在 高 

平成 2 7 年度中増減見込み 
平成 27年度末 

現在高見込額 
平成 27年度中 

積 立 見 込 額 

平成 27年度中 

取 崩 見 込 額 

財政調整基金 144,148 143,158 1,533 33,848 110,842 

減債基金 21,540 21,393 59 0 21,451 

土地開発基金 911 904 2 0 906 

渇水対策施設

維持管理基金 
7,083 7,034 8 1,290 5,752 

教育文化 

振興基金 
2,625 2,607 5 63 2,549 

地域福祉基金 2,498 2,481 5 0 2,486 

収入印紙等 

購買基金 
73 73 0 0 73 

国民健康 

保険基金 
5,169 5,133 0 0 5,133 

介護給付費 

準備基金 
0 0 105 0 105 

計 184,046 182,782 1,716 35,201 149,297 

※ 項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 
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(4) 基金（１世帯あたり） 

   平成２６年度末現在高は、平成２６年度末現在の基金残高を平成２７年３月３１日現在

の世帯数で割ったものです。 

   平成２７年９月３０日現在高、平成２７年度中増減見込み、平成２７年度末現在高見込額

は、平成２７年９月３０日現在の基金残高、平成２７年度中の増減見込額、平成２７年度末

現在の基金残高見込額を、それぞれ平成２７年９月３０日現在の世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

区  分 
平成 26年度末 

現 在 高 

平 成 2 7 年 

９ 月 3 0 日 

現 在 高 

平成 2 7 年度中増減見込み 
平成 27年度末 

現在高見込額 
平成 27年度中 

積 立 見 込 額 

平成 27年度中 

取 崩 見 込 額 

財政調整基金 406,078 400,853 4,293 94,779 310,367 

減債基金 60,682 59,901 165 0 60,066 

土地開発基金 2,565 2,532 5 0 2,537 

渇水対策施設

維持管理基金 
19,952 19,696 22 3,612 16,106 

教育文化 

振興基金 
7,395 7,299 13 176 7,137 

地域福祉基金 7,038 6,947 13 0 6,961 

収入印紙等 

購買基金 
206 203 0 0 203 

国民健康 

保険基金 
14,561 14,373 0 0 14,373 

介護給付費 

準備基金 
0 0 294 0 294 

計 518,476 511,804 4,805 98,566 418,043 

※ 項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 
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５．町債の状況 

(1) 一般会計 

（単位：円） 

区      分 
平成２６年度末 

現 在 高 

平成２７年 

９月３０日 

現 在 高 

平成２７年度中増減見込み 
平成２７年度末 

現在高見込額 
平成２７年度中 

起 債 見 込 額 

平成２７年度中 

償 還 見 込 額 

１ 建設地方債 1,889,493,557 1,764,019,865 133,100,000 251,564,576 1,771,028,981 

 

(1)衛生債 206,880,129 198,771,115 0 16,295,182 190,584,947 

 
一般会計出資債（上水道事業）[H5～H17] 175,838,290 170,412,400 0 10,923,918 164,914,372 

保健センター建設事業[H14] 31,041,839 28,358,715 0 5,371,264 25,670,575 

(2)農林水産業債 15,300,000 14,025,000 0 2,550,000 12,750,000 

 林道改良事業[H21 繰越] 15,300,000 14,025,000 0 2,550,000 12,750,000 

(3)土木債 1,084,450,563 995,775,161 52,400,000 177,750,065 959,100,498 

 

臨時地方道整備事業[H7～H18] 371,296,563 327,445,161 0 88,102,065 283,194,498 

上野田公園整備事業[H14～H17] 58,980,000 50,447,000 0 17,066,000 41,914,000 

まちづくり交付金事業[H17～H21] 654,174,000 617,883,000 0 72,582,000 581,592,000 

南下城山防災公園整備事業[H27] － － 52,400,000 0 52,400,000 

(4)消防債 32,292,500 28,818,750 9,400,000 6,947,500 34,745,000 

 

第２分団詰所建設等事業[H13] 4,200,000 3,150,000 0 2,100,000 2,100,000 

群馬県衛星系等防災行政無線整備事業[H19] 6,412,500 5,343,750 0 2,137,500 4,275,000 

第１分団詰所建設事業[H24] 21,680,000 20,325,000 0 2,710,000 18,970,000 

消防団無線デジタル化事業[H27] － － 9,400,000 0 9,400,000 
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（単位：円） 

区      分 
平成２６年度末 

現 在 高 

平成２７年 

９月３０日 

現 在 高 

平成２７年度中増減見込み 
平成２７年度末 

現在高見込額 
平成２７年度中 

起 債 見 込 額 

平成２７年度中 

償 還 見 込 額 

 

(5)教育債 550,570,365 526,629,839 71,300,000 48,021,829 573,848,536 

 

吉岡中学校増改築事業[H2] 1,091,475 554,596 0 1,091,475 0 

三津屋古墳保存整備事業[H13] 6,433,340 4,825,007 0 3,216,666 3,216,674 

駒寄小学校プール建設事業[H14] 28,206,798 26,302,757 0 3,813,347 24,393,451 

駒寄小学校校舎建設事業[H15] 253,483,304 245,531,131 0 15,978,322 237,504,982 

駒寄小学校校舎大規模改造事業[H16] 36,690,000 35,467,000 0 2,446,000 34,244,000 

明治小学校冷暖房改修事業[H17] 9,400,000 9,100,000 0 600,000 8,800,000 

吉岡中学校体育館改築事業[H22] 145,774,558 139,556,317 0 12,473,791 133,300,767 

明治小学校耐震改修事業[H23] 24,330,289 22,620,475 0 3,423,902 20,906,387 

吉岡中学校北校舎エレベーター設置事業

[H24 繰越] 
24,690,000 23,320,000 0 2,740,000 21,950,000 

吉岡中学校南校舎防音改造事業[H25] 20,470,601 19,352,556 0 2,238,326 18,232,275 

社会体育館改修事業[H27] － － 71,300,000 0 71,300,000 

２ 財源対策のための地方債 3,163,787,643 3,051,091,019 317,900,000 239,688,940 3,241,998,703 

 

(1)減税補てん債[H10～H18] 107,668,466 100,191,641 0 14,999,804 92,668,662 

(2)臨時税収補てん債[H9] 12,518,681 10,483,790 0 4,090,131 8,428,550 

(3)臨時財政対策債[H13～H27] 3,043,600,496 2,940,415,588 317,900,000 220,599,005 3,140,901,491 

計 5,053,281,200 4,815,110,884 451,000,000 491,253,516 5,013,027,684 
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(2) 会計別 

（単位：円） 

区      分 
平成２６年度末 

現  在  高 

平成２７年 

９月３０日 

現 在 高 

平成２７年度中増減見込み 
平成２７年度末 

現在高見込額 
平成２７年度中 

起 債 見 込 額 

平成２７年度中 

償 還 見 込 額 

一般会計 5,053,281,200 4,815,110,884 451,000,000 491,253,516 5,013,027,684 

 
建設地方債 1,889,493,557 1,764,019,865 133,100,000 251,564,576 1,771,028,981 

財源対策のための地方債 3,163,787,643 3,051,091,019 317,900,000 239,688,940 3,241,998,703 

特別会計 3,273,458,475 3,155,081,036 15,400,000 238,192,315 3,050,666,160 

 

公共下水道事業 2,065,945,631 1,980,471,507 15,400,000 171,961,641 1,909,383,990 

農業集落排水事業 1,203,483,501 1,171,358,548 0 64,653,109 1,138,830,392 

住宅新築資金等貸付事業 4,029,343 3,250,981 0 1,577,565 2,451,778 

水道事業会計 1,369,422,625 1,332,763,065 0 73,829,856 1,295,592,769 

計 9,696,162,300 9,302,954,985 466,400,000 803,275,687 9,359,286,613 

※ 建設地方債：地方財政法で通常認められている地方債で、学校等の建物のほか、道路・橋りょう・公園等の建設事業のための借入金です。 

※ 財源対策のための地方債：特別法等で財源不足を補うために特別に認められている地方債で、「臨時財政対策債」、「減税補てん債」、「臨時税

収補てん債」が含まれます。 

※ 臨時財政対策債：地方交付税が国の予算不足により満額交付されないため、財源不足額を補てんするために平成１３年度から地方自治体で

借り入れているもの。後年度の元利償還金（借入金返済金）は、地方交付税で１００％措置されます。 

※ 減税補てん債：平成６年度～平成１８年度の税制改正による地方税の減収額を補てんするために借り入れたもの。 

※ 臨時税収補てん債：地方消費税の創設時に、導入初年度は通年分が収入できないため、その税収を補てんするために平成９年度に借り入れたもの。 
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(3) 会計別（町民１人あたり） 

   平成２６年度末現在高は、平成２６年度末現在の町債残高を平成２７年３月３１日現在の人口で割ったものです。 

   平成２７年９月３０日現在高、平成２７年度中増減見込み、平成２７年度末現在高見込額は、平成２７年９月３０日現在の町債残高、平

成２７年度中の増減見込額、平成２７年度末現在の町債残高見込額を、それぞれ平成２７年９月３０日現在の人口で割ったものです。 

（単位：円） 

区      分 
平成２６年度末 

現  在  高 

平成２７年 

９月３０日 

現 在 高 

平成２７年度中増減見込み 
平成２７年度末 

現在高見込額 
平成２７年度中 

起 債 見 込 額 

平成２７年度中 

償 還 見 込 額 

一般会計 246,129 232,918 21,816 23,763 242,492 

 
建設地方債 92,031 85,330 6,438 12,169 85,669 

財源対策のための地方債 154,098 147,588 15,378 11,594 156,823 

特別会計 159,440 152,618 745 11,522 147,568 

 

公共下水道事業 100,626 95,800 745 8,318 92,361 

農業集落排水事業 58,618 56,661 0 3,127 55,088 

住宅新築資金等貸付事業 196 157 0 76 119 

水道事業会計 66,700 64,469 0 3,571 62,671 

計 472,269 450,005 22,561 38,856 452,730 

※ 項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 
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(4) 会計別（１世帯あたり） 

   平成２６年度末現在高は、平成２６年度末現在の町債残高を平成２７年３月３１日現在の世帯数で割ったものです。 

   平成２７年９月３０日現在高、平成２７年度中増減見込み、平成２７年度末現在高見込額は、平成２７年９月３０日現在の町債残高、平

成２７年度中の増減見込額、平成２７年度末現在の町債残高見込額を、それぞれ平成２７年９月３０日現在の世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

区      分 
平成２６年度末 

現  在  高 

平成２７年 

９月３０日 

現 在 高 

平成２７年度中増減見込み 
平成２７年度末 

現在高見込額 
平成２７年度中 

起 債 見 込 額 

平成２７年度中 

償 還 見 込 額 

一般会計 693,370 652,189 61,086 66,538 678,996 

 
建設地方債 259,261 238,930 18,028 34,073 239,879 

財源対策のための地方債 434,109 413,259 43,058 32,465 439,117 

特別会計 449,157 427,344 2,086 32,262 413,201 

 

公共下水道事業 283,472 268,248 2,086 23,292 258,619 

農業集落排水事業 165,132 158,656 0 8,757 154,250 

住宅新築資金等貸付事業 553 440 0 214 332 

水道事業会計 187,901 180,518 0 10,000 175,483 

計 1,330,428 1,260,051 63,172 108,801 1,267,681 

※ 項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 


